Wir die . . burger gemeinlichen der stat zü Wirzburg, beide arme vnd rýche, bekennen vnd tün kunt offentlichen an diesem brif, daz wir vnd den schaden vnd schedigunge, die von vns oder von vnsen wunnen den . . stiften, pfäffheit vnd clostern, beide geystlichen vnd weltlichen, zü Wirzburg an clostern, stiften vnd iren guten in diesem nuwen vfluff, den der hochwirdig vnsere quellen herr Albrecht byschof zü Wirzburg mit vns vnd wir mit im gehabt haben, sin geschoben, gegangen en vnd un an diesem brif an vnsen vngnanten herrn byschof Albrecht vnd haben auch gelobt vnd geloben an diesem brif, zu gelten, zu geben vnd zu tün vnde die vngnanten schedigunge vnd schaden den vngnanten stiften, clostern vnd pfäffheiten in

der gemeind oder besünder, waz vns vnser vorgnanter herre von Wirzburg, sin nachkomen byschöf vnd sin . . stiftt zü Wirzburg darümb gelten, geben vnd tün heizzen, jn den zilen vnd vf die zil vnd mit gewisheit, als er, sin nachkomen byschöf vnd sin stiftt zu Wirzburg danne heizzen vnd scheiden one geuerde. Vnd aller diser vorgeschriben dinge zü eim gezügnüzse vnd waren vrkunde haben wir der vorgnanten stat zü Wirzburg jnsigel gehenckt an disen brif.

Der geben ist zü Wirzburg, da man zalt nach Crists gebürt drüzehenhündert jare vnd darnach in dem ahtenvndfünfczigstem jare, an dem sameztag vor vnsefr frauwtag kerczwih.

Sigilli civitatis herbipolensis fascia membranacea suspensi pars remanebat. Extat exemplar aliud in archivo regio wirzburgensi, cui sigillum deest, membrana ei suspendendo incisa.

CXXI.

1359, die 3 januarii.

Quittatio de quadringentis florenis pro arrendatione fructuum archidiaconatus et canonicatus ecclesiae herbipolensis, a procuratore Nicolai cardinalis anno 1358, diebus 9 et 10 mensis februarii procuratori capituli eiusdem ecclesiae facta, a notario publicatur.

Jn nomine dominj, amen. Hoc est transumptum cuiusdam instrummenti publici, sigillo venerabilis virj et domini Johannis Fernandi, camerarij infrascripti, sigillati, cuius tenor talis est.

Jn Christi nomine, amen. Anno natiuitatis eiusdem millesimo CCC^{mo} quinquagesimo octauo, vndecima jndictione, die uero Veneris noua mensis februarij in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia personaliter constitutus venerabilis et prouidus vir dominus Johannes Fernandi, canonicus burgensis, camerarius et procurator vniuersalis reuerendissimj in Christo

aurj nomine, causa et pro termino supradictis sic solutos imperpetuum non petendo faciendo et generaliter de omnj iure et accione ac de omnibus et singulis, in quibus prefati dominj H. decanus, canonici et capitulum, seu heredes eorum et successores prefato domino N. cardinali, archidiacono et canonico ut supra, pro arrendacione, ut est dictum, fuissent et essent obligati dare et soluere in termino supradicto. Et promisit et conuenit prefatus dominus Johannes nomine quo supra prefato domino Andree, procuratori ut dictum est, et mihi notario publico infrascripto pro ipso domino Andrea, procuratore predicto, et omnibus alijs, quorum interest uel posset interesse quoquo modo uel iure, legitime stipulanti et recipienti, litem, controuersiam seu questionem eidem domino Andree, procuratori³⁾ predicto, seu prefatis dominis H. decano, canonicis et capitulo, seu eorum heredibus et successoribus occasione omnium et singulorum predictorum nunquam ullo tempore per se uel alium publice uel occulte, directe uel indirecte, de iure uel de facto aliqua racione uel causa mouere nec moueri facere. Quod si secus actum extiterit, promisit et conuenit prefatus dominus Johannes nomine quo supra, in premissis et premissorum quolibet omnia et singula dampna, expensas et interesse, que et quas ipse dominus Andreas, procurator ut supra, seu prefati dominj. H. decanus,⁴⁾ canonici et capitulum, aut eorum successores, seu quiuis alius ipsorum, uel aliquo ipsorum nomine fecerint seu incurrerint quoquomodo occasione predicta, reficere et resarcire, credendo ac stando simplici uerbo ipsius domini Andree, procuratoris predicti, et singulorum predictorum alicuius, sine alia iuris probacione. Obligans namque prefatus dominus Jo. nomine quo supra pro predictis omnibus et singulis supradictis se ipsum et prefatum dominum N. cardinalem et omnia eorum bona et utriusque eorum in solidum mobilia et immobilia, presentia et futura, ubicumque sint et reperiri possint, usque ad omnium et singulorum predictorum satisfactionem condignam. Insuper hoc actum est et de uoluntate partium ordinatum, quod ego Johannes, notarius publicus infrascriptus, presens instrumentum semel et pluries de consilio sapienter refeceram

(Locus signi notarii.) Et ego Nicolaus quondam Alberti dicti Amptman, clericus ratisonensis diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia suprascriptum instrumentum diligenter inspexi et inspectum vidi non cancellatum, non abrasum, nec in aliqua sui parte viciatum, sigillo sepefati domini Johannis Fernandi, canonici burgensis, ac signo notarii suprascripti roboratum, jdeo presens transcriptum coram prenominitis testibus de uerbo ad uerbum sollempniter auscultatum transcripsi fideliter, nil addens nec minuens, quod sensum mutet vel viciet intellectum, et ad petitionem supradicti domini Andree in hanc publicam formam redegei manuque propria scripsi ac signo meo solito et consueto signauj rogatus in euidenciam et firmitatem premissorum.

- 1) Nicolaus. 2) „decani“ transumptum habet. 3) procuratore tr. 4) decani tr.
5) Hic uerbum „uellet“ excidisse uidetur.

CXXII.

1359, die 12 martii.

Quittatio de quadringentis florenis pro arrendatione fructuum archidiaconatus et canonicatus ecclesiae herbipolensis a procuratore Nicolai cardinalis procuratori capituli eiusdem ecclesiae facta.

In nomine domini, amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter, quod anno a natiuitate domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, iudicatione duodecima, die uicesima septima mensis marcij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentij diuina prouidentia pape sexti anno septimo, quod ego notarius infrascriptus presens transcriptum seu transumptum de quodam publico instrumento manu magistri Siluestri filii Bertholi de Coneclano, apostolica et imperiali auctoritate notarii, scripto ac eius signo et subscriptione, necnon sigillo venerabilis uiri domini Johannis Fernandi, canonici burgensis, camerarij et procuratoris uniuersalis reuerendissimi in Christo patris et domini, domini Nicolai cardinalis, apostolice sedis nunciij, archidiaconi et canonici prebendati

in ecclesia herbipolensi, cum cordula viridi in cera alba de cera rubea sub forma rotunda in pendenti, ut prima facie apparebat, signato, sigillato et munito per magistrum Andream dictum Zingel predictum requisitus exemplauit et scripsi. Tenor uero dicti instrumenti est talis.

In nomine domini, amen. Anno a natiuitate eiusdem millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, iudictione duodecima, die martis duodecima mensis marcij, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii diuina prouidentia pape VI. anno septimo, in presencia mei notarii et testium subscriptorum personaliter constitutus venerabilis et discretus vir, dominus Johannes Fernandi, canonicus burgensis, camerarius et procurator vniuersalis reuerendissimi in Christo patris et domini, domini Nicolai dei gratia tituli sancti Vitalis presbyteri cardinalis, apostolice sedis nunciij, archidiaconi et canonici prebendati ecclesie herbipolensis ac ipsius hospicii generalis rector et gubernator, fuit confessus et contentus ac recognouit, se nomine et vice dicti domini Nicolai cardinalis, archidiaconi et canonici prelibati, a prouido et discreto uiro, domino Andrea dicto Zingel, vicario prebendato dicte herbipolensis ecclesie, procuratore, ut dictum, et nomine procuratorio venerabilium virorum, dominorum Henrici de Reinstein, decani, et canonicorum ac capituli ecclesie herbipolensis habuisse et realiter recepisse de presenti in prompta pecunia numerata quadringentos florenos auri de Florentia boni et iusti ponderis, per prefatos dominos decanum, canonicos et capitulum debitos prefato domino Nicolao cardinali ad festum seu in festo purificationis beate Marie nunc proxime preterito ex causa et ratione locationis seu arrendationis facte per prefatum dominum Nicolaum cardinalem de archidiaconatu herbipolensi dictis dominis decano, canonicis et capitulo herbipolensi, prout in quodam instrumento super dicta locatione seu arrendatione confecto plenius continetur. De quibus quadringentis florenis auri per dictum dominum Johannem nomine quo supra recipientem sic habitis et receptis, a prefato domino Andrea quo

supra nomine solvente pro arrendatione et termino superius expressis numeratis idem dominus Johannes, camerarius et procurator predictus, se contentum, quittum et bene paccatum pro arrendatione et termino predictis reputavit et tenuit liberauitque et quitavit et absoluit prefatum dominum Andream nomine quo supra dantem et soluentem ac ipsos dominos decanum, canonicos et capitulum eorumque successores, eidem domino Andree et dictis dominis decano, canonicis et capitulo faciens finem, quittance et remissionem perpetuam ac pactum de ulterius dictos quadringentos florenos auri non petendo, renunciando quo supra nomine exceptioni non habitorum, non numeratorum, non receptorum, non solutorum dictorum quadringentorum florenorum et generaliter omni iuri, accioni et exceptioni, quibus prefati domini decanus, canonici et capitulum eorumque successores prefato domino Nicolao cardinali, archidiacono et canonico predicto occasione solutionis prefate fuissent et essent obligati in termino supradicto. Et promisit predictus dominus Johannes atque convenit nomine quo supra dicto domino Andree nomine supradicto et mihi notario publico infrascripto pro eodem domino Andrea legitime stipulanti et recipienti, litem, controversiam seu questionem eidem domino Andree seu prefatis dominis Henrico decano, canonicis et capitulo seu eorum successoribus occasione omnium et singulorum predictorum vel alicuius eorum ullo tempore per se vel alium publice vel occulto, directe vel indirecte, de iure vel de facto aliqua ratione vel causa non mouere, nec moueri facere. Quod si secus actum extiterit, promisit et convenit prefatus dominus Johannes nomine quo supra in premissis et premissorum quolibet omnia et singula dampna, expensas et interesse, que et quas ipse dominus Andreas seu prefati domini Henricus decanus, canonici et capitulum, aut eorum successores seu quivis ipsorum occasione predicta fecerint seu incurrerint quoquomodo, restituere et restituere, credendo (!) et stando simplici verbo ipsius domini Andree et singulorum predictorum sine aliqua iuris probatione, obligavitque predictus dominus Johannes nomine quo supra pro dictis omnibus et singulis se ipsum et prefatum dominum

suum, dominum Nicolaum cardinalem et omnia eorum bona et utriusque ipsorum in solidum, mobilia et immobilia, presenciam et futura, ubicumque fuerint, usque ad omnium et singulorum predictorum satisfactionem condignam. In quorum omnium firmitatem et cautelam idem dominus Johannes mandavit et voluit presens instrumentum sigilli sui appensione muniri. Actum Avinionę, in hospicio habitationis prefati domini cardinalis, in camera, in qua habitat dominus Johannes predictus, anno, mense, die, iudicacione et pontificatu predictis, presentibus reverendo in Christo patre, domino Henrico dei gratia episcopo troiano ac venerabili et discreto viro, magistro Wolframo Durre de Herbipoli, procuratore in romana curia, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Subscriptio notarii est talis.

Et ego Silvester filius Bertholi de Conclano, clericus cene-tensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissis confessioni, quitacioni et liberationi omnibusque alijs et singulis vna cum prenominationis testibus presens fui eaque scripsi et publicavi et in hanc publicam formam redegi signoque meoque consueto sigillo signavi in testimonium premissorum.

Acta fuerunt hec Avinionę, in apotheca prope palacium domini nostri pape, anno, iudicacione, die, mense et pontificatu predictis, presentibus discretis viris, magistro Johanne Hubont, clerico, notario publico, et Galtero Richerij, clerico, baiocensis et tullensis dyocesis, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

(Locus signi notarii.) Et ego Girardus Fabri de Cergiaco, clericus successionensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, de prefato instrumento presens transcriptum seu transumptum transcripsi et, quia facta diligenti collacione de huiusmodi transcripto ad ipsum originale instrumentum cum venerabili viro, magistro Stephano Blandini, clerico autisiodorensis diocesis, notario publico, nil addito vel remoto, concordare inveni, ipsum in hanc publicam formam redegi signoque meo solito signavi, in testimonium premissorum vocatus et rogatus.

CXXIII.

1359, die 15 novembris.

Petrus de Byschofsheim, vicarius, capitulo ecclesiae herbipolensis de receptis et distributis de officio in Ochsenfurt, in Ypfhofen, Bernheim, Frickenhusen et Kiczingen rationem reddit.

Anno domini millesimo tricentesimo quinquagesimo nono. Ego Petrus de Byschofsheim, vicarius ecclesie herbipolensis, volens reddere rationem dominis meis . . decano et . . capitulo ecclesie herbipolensis iam dicte, de omnibus denarijs per me receptis et distributis et de annona et vino per integrum annum immediate transactum de officio in Ochsenfurt michi commisso, deinde in Ypfhofen et in Bernheim et in Frickenhusen omnibus ibidem per me receptis similiter et de Kiczingen michi porrectis reddo rationem. Et primo pono receptum pecunie et distributum, deinde tritici, siliginis, spelte, auene et vini, prout in infra scriptis declarabo.

Primo recepi de precaria in Ochsenfurt cccc libras denariorum. Jtem de censibus ibidem xiiij lib. den.

Jtem de curia quondam domini pincerne j lib. den. Jtem de domo panis viij lib. den. Jtem de thelonio xxxiiij lib. den.

Jtem de stupa balnei ij lib. den. Jtem de nauigio xj lib. den. Jtem de censu ciuium v lib. den.

Jtem de censu in Nidern Ochsenfurt j lib. den. Jtem de censu in Dornheim v sol. den.

Summa cccc lib., lxxv lib. et xv solidi.

Jtem recepi de vendicione vini in Ochsenfurt. Primo vendidi viij karratas et iiij octalia pro lviiij lib. den., quamlibet karratam pro vij lib. et v sol. den. Jtem vendidi iiij karr. et

ꝛ vrnani et vj mensuras pro xxiiij lib. den., x sol. et tribus denariis, quamlibet karratam pro viiij lib. den.

Jtem vendidi v karr. et ij vrnas pro xxxviii lib. et v sol. denariorum, quamlibet karratam pro viij lib. den.

Jtem vendidi ij karr. minus viij mensuris, quamlibet karratam pro viij lib. den. et v sol. Summa xv lib. et viij sol.

Jtem vendidi vj karr. et iij vrnas minus ij mensuris pro xliij lib. den. et xl den., quamlibet karratam pro viij lib. den. et iij sol. den. Jtem vendidi iij karr. minus iij mensuris pro xxvij lib. den. et viij sol. minus ij den., quamlibet karratam pro viij lib. den. et iij sol. Jtem vendidi iij karr. et iij vrn. minus xiiij mensuris pro xxj lib. den., xviiij sol. et x den., quamlibet karratam pro viij lib. et viij sol. den.

Jtem vendidi vinum in Bernheim iij karr. et viij vrn. pro xxxv lib. den., computando quamlibet karratam pro viij lib. den.

Jtem vendidi de vino in Ypfhofen iij karr. et x vrn. pro xxvij lib. den.

Jtem vendidi ibidem ij karr. pro xij lib. den.

Jtem vendidi ꝛ karr. et ij vrn., quae creuerunt in vineto subcellerie, pro xxxiiij lib. den. et xxx den., quamlibet karratam pro vij lib. den.

Summa de vendicione vini in Ochsenfurt, Bernheim, Ypfhofen et Slegvaz ccc lib., xxxvj lib., xvj sol. et ix den.

Jtem recepi de vendicione annone. Primo vendidi xxvij maldra tritici pro xij lib. den. et iij den., quodlibet maldrum pro ix sol. den.

Jtem vendidi xxxvj mal. spelte pro x lib. den. et xvj sol., quodlibet maldrum pro vj sol. den.

Jtem vendidi lxxx mal. auene pro xviiij lib. den., quodlibet maldrum pro ꝛ sol. den.

Jtem vendidi l maldra auene pro xiiij lib. den., quodlibet maldrum pro v sol. den.

Summa de vendicione annone liij lib., vj sol. et iij den.

Jtem recepi de K̄ezingen cexl lib. den., quam pecuniam dominus Rudgerus michi presentavit.

Item recepi de suspensionibus prebendarum tam continue quam discontinue per hunc annum suspensarum lx lib. den., xij sol. et ix den.

Summa summarum tocius pecunie recepte: Mille clxvj lib., xj sol. et ix den.

Sequitur distributum pecunie in Ochsenfurt.

Primo dedi domino . . decano xx lib. den. de censu sibi dando in festo sancti Martini.

Item domino Johanni pincerne de Erpach xx lib. den. de censu noue empcionis.

Item eidem domino dedi v lib. den. de censu antique empcionis.

Item dedi domino Eberhardo de Hirshorn in festo sancti Martini xxxv lib. de noua empcione.

Item in festo sancti Martini et in festo beate Walpurgis xl lib. den.

Item de quatuor quartis xxxiiij lib. den.

Item dedi domino . . decano, domino Johanne⁴⁾ pincerne de Erpach et domino Eberhardo de Hirzhorn xij lib. den. de aduocacia in Ochsenfurt.

Item Wolframo de Grünbach, officiato in Heytingsfelt, xxv sol. den.

Item colligenti thelonium in Ochsenfurt v lib. den.

Item dedi domino Johanni, olim plebano maioris ecclesie, de quatuor quartis xxvj lib. den., computando quartam ad vij lib. den.

Item dedi eidem domino Johanni x lib. den. et v sol. den.

Item dedi quondam Arnoldo magistro fabricie xv lib. den. pro redditibus sibi dandis.

Item Conrado Danieli xv lib. pro redditibus sibi dandis.

Item dedi ix lib. den. pro anniuersario domini de Telheim peragendo.

Item dedi domino Alberto preposito maioris ecclesie lxxv lib. den. pro censu sibi per capitulum neglecto.

Jtem dedi eidem domino cxliij lib. et xv sol. den. in solutionem ccc florenorum, quos ipse capitulo mutuauit.

Jtem domino . . decano Nouimonasterij xx lib. et viiij sol. den. in solutionem xliij florenorum, quos dominis meis in curia mutuauit.

Jtem domino Johanni, olim plebano, xlvij lib. den. pro c flor., quos dominis meis mutuauit.

Jtem dedi domino episcopo babenbergensi lxxx lib. den. in solutionem debitorum, in quibus domini mei fuerunt sibi obligati; quos presentauit²⁾ domino Conrado de Hefingen, vicario ecclesie herbipolensis.

Jtem dedi domino Fridrico de Dürn xv lib. den. pro solario suo.

Jtem magistro Conrado Linsen xj lib. den. pro solario suo.

Jtem domino Gotfrido Bernheim l flor., cum iuit ad curiam; qui faciunt xxiiij lib. den.

Jtem dedi xij lib. den. pro equo, quem equitauit dominus Andreas Zingel ad curiam.

Jtem dedi dicto . . Slegvaz xiiij lib. den. Jtem dedi magistro Conrado Linsen pro redemptione literarum vj sol. et iiij den.

Jtem dedi prebendis dominorum nostrorum, quarum prebendarum sunt in numero lvija, ac pro duobus maioribus vicarijs ccc lib., vj lib. et xvj sol., dando cuilibet prebende non suspense in vniuerso per annum v lib. et iiij sol.

Jtem.³⁾

Jtem cui cxvj mald. siliginis lvij lib. den.

Jtem dedi cellerario iu Ochsenfurt ij lib. den. pro tunica.

Jtem magistro montium ij lib. den. pro tunica.

Jtem cellerarijs in Ypffhofen et in Bernheim iiij lib. den. pro tunicis.

Jtem Johanni Ottelin de Nidern Ochsenfurt xxx sol. den., qui congregauit vinum censuale ibidem per iij annos.

Jtem ego Petrus expendi, cum fui in negocijs dominorum, v lib. den.

Jtem dedi pro reparacione nauium dicti varbrucken et de nachen ij lib. den. et viiij sol. den.

Jtem ad reparandum tecta in curia quondam domini . . pin- cerne jn Ochsenfurt xxxiiij sol. den.

Jtem ad faciendum ein lichtgatern an die ysgrüben constat j lib. et vj sol.

Jtem emi xxxvj pullos pro xxx sol. den.

Jtem, quod pulli ducti fuerunt de Ochsenfurt duabus vicibus in Herbipolim, constabat v sol. den.

Jtem ligna ad reparacionem pontis in Ochsenfurt emi pro xxv sol. den.

Jtem dedi v lib. den. pro pano ad tunicas scolarium chori.

Jtem xij vasa deducta de Bernheim et Ypfhofen in Herbipolim ad vinum vespertinale constabant viij lib. den.

Jtem ad transuasandum vina in Ochsenfurt xviiij sol. den.

Jtem ad transuasandum vina in Bernheim et in Ypfhofen xxxj sol. den.

Jtem dictis schrotern, den win vf zú schroten, videlicet vinum vespertinale, xv sol. den.

Jtem dedi eisdem, videlicet schrôtern in ciuitate herbi- polensi, den win ab zú schroten vnd in zú legen, xxij sol. den.

Jtem dedi pro expensis autumpnalibus in Ochsenfurt. Primo ad reformandum ij spindeln et ij schruben pro precio carpentarijs et pro sepo ad vngendum iij lib. et j sol. Jtem dedi pro circulis ij lib. den. et viij sol.

Jtem doleatoribus pro precio iij lib., iiij sol. et ij den.

Jtem autumpnus constabat in expensis in omnibus neces- sarijs et pro laborantibus in torculari et in campis xiiij lib. et viij sol.

Jtem autumpnus in Frickenhusen constabat in omnibus v lib. et v sol.

Jtem autumpnus in Ypfhofen constabat in omnibus viiij lib., vij sol. et v den., videlicet pro laborantibus in campis, in torculari et pro omnibus necessarijs. Jtem pro kathedratico et censu curie vestre ibidem iij sol. den.

Jtem pro quibusdam edificijs predictae curie xxx sol. den. Jtem pro circulis in Bernheim et doleatoribus pro precio ad reparandum vasa xxxvij sol. den. Jtem pro edificijs in torculari et carpentarijs pro precio xix sol. Jtem vasa vacua deducta de Herbipoli in Bernheim ad vinum vespertinale xxij sol. den. Jtem pro thelonio pro vino vespertinali in Kiezingen xxxij den.

Jtem autumpnus in vniuerso constabat pro laborantibus in torculari et in campis et alijs necessarijs xj lib. et iiij sol. den. Summa pecunie distribute: Mille cxliij lib., xij sol. den. et j den.

Jtem domini mei remanserunt michi obligati in computacione anni preteriti in xlviij lib. den., xv sol. et viij den., vt patet in recessu.

Summa totalis pecunie distribute: Mille clxxxj lib. den., vij sol. et ix den. Et sic summa denariorum distributorum excedit summam denariorum receptorum in xxiiij lib. et xvj sol.